
☆教育目標「自己を拓き、共に生きる、健康で品性の高い子ども」

○自分から学びます ○共に磨きます ○互いに鍛えます

【スローガン】キラキラとひとみが輝く二小の子ども

11日（火）に交通安全教室を実施しま

した。１，２年生は歩行練習を中心に、３

～６年生は自転車の正しい乗り方や整備の

仕方を中心に学びました。正しい歩行の仕

方や自転車に乗る時のルールとマナーは、

実は聞いたことがあることばかりかもしれ

ません。それでも、子どもたちの中には忘

れてしまっていたり、面倒に思って省略し

てしまったりということもあるようです。

ですから、この時期に全員でしっかり確認

することは大切なことです。

今回の交通教室実施にあたって、駐在所、

交通安全協会、交通安全母の会、交通指導

隊、見守り隊といった普段から子どもたちの安全を見守ってくださっている皆様が講師としてご

協力くださいました。それぞれの場所で、実態に応じたご指導や励ましの言葉をいただきました

こと、感謝申し上げます。

今回学んだルールやマナーは全て安全へと直結します。どうぞご家庭でも折にふれてご確認を

よろしくお願いいたします。

子どもたちが安心して遊べるように
矢吹用務員が池に架かる橋（渡り板）を修繕

してくれました。

学校では校内全ての場所の定期安全点検を行

っています。その中で、橋に乗った時のひずみ

はまだ危険なものではありませんでしたが、「少

しでも気になる時は修繕を」との思いで、新年

度のスタートに合わせてリニューアルしました。

材料だけ揃えると、あとは矢吹用務員の手作業

できれいに仕上げてもらえるので頼もしいです。

これからも危険箇所はないか複数の目で確認

しながら、学校の安全・安心のために点検・整

備をしていきます。保護者の皆様におかれまし

ても、お気付きの点がございましたら、いつでもお伝えください。

磐梯町立磐梯第二小学校

令和５年４月19日

第 ２ 号

発行責任者 近野 典男



一人一人の現在地を把握して
18日（火）は、全国学力・学習状況調査があり、６年生が

真剣に取り組んでいました。記述式の解答が多いのが特徴なの

ですが、皆がんばって書けていたようです

５月には４～６学年でふくしま学力調査を実施します。

これらの調査によって、一人一人の得意な点や苦手な点とい

った傾向をつかむことができ、毎日の授業に生かすことが可能

になります。一人一人を理解してきめ細かな指導を行うことが

できるのが小規模校の強みですので、こういった調査の機会を

大切にしていきたいと考えています。

２２日（土）よろしくお願いいたします
22日（土）は、授業参観・懇談会並びにPTA総会を実施いたします。お

忙しい折とは存じますが、どうぞよろしくお願いいたします。

人数制限はありませんが、新型コロナウイルス感染拡大防止のため、お越

しいただく際は入口での検温と手指消毒、さらに、参観時は隣の人との十分

な距離の確保にご協力くださいますようお願いいたします。

今年度の運動会は…
今年の磐梯二小運動会は、５月13日（土）に開催します。午前中のみの開催ではありますが、

今年度は消防団の皆様にも競技に携わっていただくことをお願いしているほか、地域の皆様へも

ご案内をさせていただきます（宝拾いもあります）。

地域をあげての連合大運動会復活とまではいきませんが、地域の皆様とかかわりながら学ぶこ

とができるのが本校の特色ですので、今年度はなんとかよりよい開催方法を見出していきたいと

計画を練っているところです。

雨天の場合は14日（日）に延期です。また、感染対策はしっかり行いますが、ご家庭の来場人

数に制限は設けません。

学校をご理解いただくのに最もよいのは、実際に来校して子どもたちの様子をご覧いただくこ

とです。運動会がその機会となりますよう、どうぞご家族、ご近所の方々お誘いあわせの上、ご

来場ください。

ちょっといい話 24
「学年の枠を越えて」

校庭で遊ぶのが気持ちよい季節となりました。二小

の昼休みは、校庭からとても元気のよい声が聞こえて

きます。

この日、特に感じたのが学年の枠を越えて遊ぶ子ど

もたちがとても楽しそうだったことです。鬼ごっこで

は懸命に走っても追いつかない上級生に「すごい」と

感じたり、逆に上級生は最後にはわざとつかまってあ

げたりと、異年齢ならではのあたたかな交流が見られ

ました。こうした光景は二小ならではと言えるもので、

憧れや思いやりの気持ちが育まれます。

日差しだけでなく、気持ちもぽかぽかするような昼休みでした。


